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Presentazione

Anche quest’anno, pur pesante per la
pandemia che ci affligge, ci teniamo a
discutere insieme I'annata viticola appena
frascorsa, con il consueto incontro sul Bilancio
Fitosanitario. Il settore viti-vinicolo pare non
aver finora manifestato gli stessi danni che
hanno patito altre realtd economiche e la
produzione in vigneto ha subito solo qualche
flessione in termini quantitativi.

Le problematiche fitosanitarie che ci hanno
afflitto  negli anni passati non sono
scomparse, anzi. La flavescenza dorata
impera, e a questa si aggiungono patologie
fungine, quali il Mal dell’esca abbastanza
diffuso, la peronospora, I'oidio, le tignole e le
cocciniglie, che in talune situazioni sfuggono
saltuariamente al controllo.

Le attivitad organizzate dalla Regione, di
concerto con i tecnici, hanno fortemente
confribuito  a  sotfolineare come Ia
sostenibilita sia la nostra prioritd  assoluta,
indirizzo anche da noi trasformato in azione
concreta  lavorando su  profocolli e
procedure adeguate. Motivo in piu per
concludere ancora una volta ['annata
viticola con questo evento, divenutfo uno dei
nostri punti fermi, presenti e futuri.

Comitato organizzatore
Dr. Riccardo Velasco
Dr.ssa Elisa Angelini
Dr. Alessandro Zanzotto
Dr. Massimo Gardiman

Segreteria organizzativa
Sig.re Doriana Faraon - Lorena G. Dalla Cia
Tel. 043873264

Email: lorena.dallacia@crea.gov.it
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Programma

9:30 - Presentazione e saluti
R. Velasco

Direttore CREA - Centro di Ricerca Viticoltura ed
Enologia

Apertura dei lavori

G. Armentano
L'Informatore Agrario

9:40 - Sessione I: Bilancio dell’annata

Andamento meteorologico dellannata
vitivinicola 2020.
F. Rech

Focus sulle fitopatie piu dannose nel 2020
nei vigneti di Veneto, Friuli Venezia-Giulia,
Trentino e Alto Adige.

W. Chitarra, S. Bressan, M. Bottura, E.
Angelini, P. Mutton, M. Unich, A. Zanzotto

10:40 - Sessione II: Approfondimento

Monitoraggio regionale di Scaphoideus
titanus nel 2020 e progetto di ricerca per il
2021.

S. Carraro

11:00 - Discussione

11:30 - Conclusioni
G. Armentano

Autori

Elisa Angelini, elisa.angelini@crea.gov.it

Walter Chitarra, walter.chitarra@crea.gov.it

Alessandro Zanzotto, alessandro.zanzotto@crea.gov.it
CREA - Centro di Ricerca Vificoltura ed
Enologia, Conegliano (TV)

Sandro Bressan, Pierbruno Mutton
ERSA - Servizio Fitosanitario e Chimico, Ricerca,

Sper. e Ass. Tecnica, Pordenone (PN)
sandro.bressan@regione.fvg.it

Maurizio Bottura
Resp. Unitd Viticoltura e Olivicoltura, Centro
Trasferimento Tecnologico, Fondazione

Edmund Mach, S. Michele a/A (TN)
maurizio.bottura@fmach.it

Sergio Carraro

Regione Veneto - U. O. Fitosanitario, Vicenza
sergio.carraro@regione.veneto.it

Francesco Rech
A.R.P.A.V. - Dipartimento Regionale Sicurezza

del Territorio Servizio Meteorologico, Teolo (PD)
francesco.rech@arpa.veneto.it

Manuela Unich
Centro di Consulenza per la fruttiviticoltura
dell'Alto Adige, Egna (BZ)

manuela.unich@beratungsring.org
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